











## ACCORDO DI COLLABORAZIONE (d'ora innanzi l'"Accordo")

tra

SACE Fct S.p.A., con sede in Milano, Via A. De Togni 2, Codice Fiscale e numero di iscrizione al Registro delle Imprese di Milano n. 06560010966, iscritta all'Elenco Generale degli intermediari finanziari al numero 41676 (di seguito "SACE Fct"), nella persona di Antonio Romeo, nato a Milano il 10/04/1965, nella qualità di Direttore Commerciale.

e

**Confindustria Terni**, con sede In Terni, Zona Fiori 116, Codice Fiscale 80000130551, nella persona del Presidente pro-tempore Umbro Bernardini;

**ANCE TERNI**, con sede in Terni, Zona Fiori 116/i, Codice Fiscale 91016020553, nella persona del Presidente pro-tempore Paolo Ratini;

Associazione fra gli artigiani e le piccole e medie imprese della Provincia di Terni (di seguito "Confartigianato Imprese Terni"), con sede in Terni, Via Luigi Casale 9, Codice Fiscale 80002570556, nella persona del Presidente pro-tempore Giuseppe Flamini;

CNA – Confederazione Nazionale Artigianato e pmi - Provinciale di Terni con sede in Terni, Via F.Turati 16, Codice Fiscale 80004780559, nella persona del Presidente pro-tempore Eros Giombolini

**Confapi Terni,** con sede in Terni, Via Manara 6, Codice Fiscale 80006530556, nella persona del Presidente pro-tempore Carlo Salvati

## Premesso che

- a) SACE Fct è una società interamente detenuta da SACE S.p.A. al fine di svolgere nei confronti del pubblico ogni operazione diretta a facilitare la gestione, lo smobilizzo e l'incasso dei crediti;
- b) SACE Fct è interessata a proporre alle amministrazioni pubbliche italiane e ai loro fornitori, ad associazioni di categoria e ai loro associati, l'opportunità di usufruire di diversi servizi, fa cui il servizio di pagamento pro-soluto a scadenza dei debiti commerciali intercorrenti tra le amministrazioni pubbliche e i loro fornitori sulla base di un'apposita convenzione conclusa tra SACE Fct e l'Ente debitore ("Reverse Factoring");

A CONTRACTOR OF THE PROPERTY O

dw

Sollith m









Confederazione Nazionale dell'Artigianato e della Piccola e Media Impresa



- c) in particolare il servizio di Reverse Factoring si caratterizza come segue: (a) i Fornitori della Pubblica Amministrazione effettuano la cessione pro-soluto a favore di SACE Fct dei crediti dai Fornitori medesimi vantati nei confronti della Pubblica Amministrazione; (b) sulla base di una apposita convenzione conclusa tra SACE Fct e la Pubblica Amministrazione debitrice, quest'ultima rilascia la certificazione del credito e, a propria volta, (c) SACE Fct esegue a favore dei Fornitori il pagamento del corrispettivo della cessione alla scadenza del debito commerciale indicato in fattura;
- d) è interesse delle Organizzazioni Datoriali firmatarie fornire ai propri associati soluzioni finanziarie che consentano ai predetti un miglioramento, in termini di liquidità, dell'attuale situazione caratterizzata da significativi ritardati pagamenti da parte degli Enti pubblici e/o per la rigidità delle regole dettate dal Patto di stabilità, che impone di dover differire i pagamenti a favore di Imprese creditrici a fronte di obbligazioni legittimamente assunte dall'Ente.
- e) Le Organizzazioni Datoriali firmatarie hanno interesse a rendersi inoltre parte attiva nel facilitare lo sviluppo di nuove convenzioni con gli Enti della PA, per consentire a SACE Fct di valutare la concessione di plafond dedicati allo smobilizzo dei crediti delle imprese associate, raccogliendo le esigenze delle proprie aziende associate

## **TUTTO CIO' PREMESSO SI CONVIENE QUANTO SEGUE**

Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente

Con il presente Accordo le Organizzazioni Datoriali firmatarie e SACE Fct disciplinano i termini della collaborazione reciproca per offrire agli Associati delle suddette Organizzazioni Datoriali la possibilità di accedere ai servizi offerti da SACE Fct di loro interesse.

A tal fine le stesse Organizzazioni Datoriali divulgheranno ai propri Associati il perfezionamento del presente Accordo e si attiveranno, presso gli Associati interessati ai servizi di SACE Fct, per favorire la concreta attuazione del presente Accordo;

SACE Fct e le Organizzazioni Datoriali firmatarie si impegnano a cooperare per illustrare agli citati Associati i prodotti factoring e i servizi offerti da SACE Fct ;

SACE Fct si impegna ad applicare agli Associati delle Organizzazioni Datoriali firmatarie, sia che il contatto con questi ultimi avvenga direttamente o per effetto del presente Accordo, le migliori condizioni di mercato avuto riguardo alle singole modalità di intervento factoring individuate e al profilo di rischio dell'Associato. Fermo restando che le condizioni dell'intervento potranno essere

Jew John Men and essen

A













suscettibili di variazione in funzione dell'andamento dei mercati monetari e finanziari si allega la tabella condizioni attualmente in vigore (allegato A);

Sace Fct nell'ambito della convenzione "Reverse Factoring PA" sviluppata in collaborazione con Poste Italiane, mette a disposizione degli Associati delle Organizzazioni Datoriali firmatarie la possibilità di richiedere, direttamente agli sportelli Posteimpresa, l'attivazione del rapporto di factoring e lo smobilizzo dei crediti certificati dagli Enti della PA convenzionata.

Resta inteso che la valutazione del merito creditizio di ciascun Associato alle Organizzazioni Datoriali firmatarie, è rimessa alla discrezionalità di SACE Fct che, nel caso di valutazione favorevole, si impegna a perfezionare il contratto di factoring e gli atti di cessione, nelle forme pro-soluto e/o pro-solvendo sulla base delle singole valutazioni e delle intese con i predetti Associati, restando inteso che la garanzia pro-soluto e il corrispettivo della cessione dei crediti sarà comunque subordinato alla Certificazione dei Crediti da parte dei singoli Enti debitori.;

Il presente Accordo non ha finalità ulteriori rispetto a quelle indicate e non intende conferire alcun mandato, né creare tra le Parti alcun rapporto di partnership, joint venture o di altra natura.

Il presente Accordo ha la durata di anni 1 (uno) e si intenderà automaticamente rinnovato, di anno in anno, nel caso di mancato recesso di una Parte a mezzo di lettera raccomandata con avviso di ricevimento da inoltrarsi da una Parte all'altra Parte almeno tre mesi prima della scadenza.

Qualsiasi comunicazione tra le Parti e relative al Presente Accordo dovranno essere effettuate mediante scambio di corrispondenza commerciale ai seguenti indirizzi:

SACE FCT SPA
Via De Togni, 2
20123 MILANO
All'attenzione di Antonio Romeo

Confindustria Terni Zona Fiori 116/i 05100 TERNI All'attenzione di Andrea Dominici

De der

Solly Jung













Confederazione Nazionale dell'Artigianato e della Piccola e Media Impresa

Ance Terni Zona Fiori 116/i 05100 TERNI All'attenzione di Maurizio Cenci

Confartigianato Imprese Terni
Via Luigi Casale 9
05100 TERNI
All'attenzione di... to Line to the formation of the second of the

CNA
Via Filippo Turati 16
05100 TERNI
All'attenzione di...(A.N. î.o.n.l.o. 170 Nî E F OR T E

CONFAPI TERNI
Via Manara 6
05100 TERNI
All'attenzione di... ANSONII No. 以りはよらく10

SACE Fct e le Organizzazioni Datoriali firmatarie si impegnano a tenere comportamenti conformi ai contenuti ed ai principi dei Codice Etico da ciascuno di essi emanato che per quanto concerne Sace Fct è consultabile sul sito <u>www.sacefct.it</u>.

Qualsiasi modifica al presente Accordo dovrà essere perfezionata per iscritto tra le Parti.

Confindustria Temi

Presidente Umbro Bernardini

**ANCE TERNI** 

Il Presidente

Paolo Ratini

CŃA

Il Presidente

Eros Giambølin/

SACE FCT SPA

Il Direttore Commerciale

Antonio Romeo

CONFARTIGIANATO IMPRESE TERNI

Presidente

**CONFAPI TERNI** 

II Presidente

4